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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액
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1.이전수입 2,102,736 2,047,975 54,761

1.지방자치단체이전수입 276,363 311,879 -35,516

1.비법정이전수입 237,084 271,900 -34,816

1.기초지방자치단체전입금 237,084 271,900 -34,816

1.급식비보조금(기초) 237,084 271,900 -34,816 무상급식비 : -34,816,000원*1교= -34,816,000

2.교육경비보조금 39,279 39,979 -700

1.기초지방자치단체전입금 39,279 39,979 -700

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 39,279 39,979 -700 예술체육융합프로젝트사업비 : -490,000 = -490,000

창체마을교육과정운영비(시흥의사계) : 

-210,000 =
-210,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,826,373 1,736,096 90,277

1.교육비특별회계전입금수입 1,826,373 1,736,096 90,277

1.교육비특별회계전입금 1,826,373 1,736,096 90,277

1.학교운영비전입금 692,324 692,324 0
학교기본운영비(유치원) : -3,435,000원 * 1교

 =
-3,435,000

학교기본운영비(초등학교) : 3,435,000원 * 1

교 =
3,435,000

2.목적사업비전입금 800,120 739,885 60,235
무상급식비(초등학교) : -97,750,000원 * 1교 

=
-97,750,000

무상급식비(유치원) : -5,042,000원 * 1교 = -5,042,000

행정실무사인건비 : -1,592,000원 * 1교 = -1,592,000

학교공기정화장치임대및유지관리비 : 

-8,076,000원 * 1교 =
-8,076,000

학교공기정화장치임대및유지관리비 : -622,000

원 * 1교 =
-622,000

초등돌봄교실운영비(인건비) : -7,172,000원 *

 1교 =
-7,172,000

(성립전_5추)급식교육공무직원인건비(교특) : 

68,571,000원 * 1교 =
68,571,000

학교안전지킴이운영비 : -60,000원 * 1교 = -60,000

생존수영교육운영비 : -13,613,000원 * 1교 = -13,613,000

2학기방역인력인건비 : -569,000원 * 1교 = -569,000

2학기방역인력인건비 : -142,000원 * 1교 = -142,000

교과보충집중프로그램운영비 : -509,000원 * 1

교 =
-509,000

(성립전_5추)사회복무요원(특수)인건비 : 

1,318,000원 * 1교 =
1,318,000

(성립전_5추)교육회복지원금 : 1,650,000원 * 

1교 =
1,650,000
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교육회복지원금 : -550,000원 * 1교 = -550,000

(성립전_5추)교육회복지원금 : 61,650,000원 *

 1교 =
61,650,000

행정실무사연차수당 : -184,000원 * 1교 = -184,000

(성립전_5추)행정실무사연차수당 : 4,419,000

원 * 1교 =
4,419,000

(성립전_5추)교실증축내부비품비 : 42,000,000

원 * 1교 =
42,000,000

(성립전_5추)교육공무직원처우개선수당 : 

5,086,000원 * 1교 =
5,086,000

(성립전_5추)급식교육공무직원인건비(교특) : 

8,168,000원 * 1교 =
8,168,000

(성립전_5추)특수교육대상원거리통학비 : 

98,000원 * 1교 =
98,000

(성립전_5추)누리과정지원금 : 2,576,000원 * 

1교 =
2,576,000

특수교육방과후지원비 : 580,000원 * 1교 = 580,000

3.급식비지원금 235,557 200,586 34,971 학교급식경비(유치원) : 374,000원 * 1교 = 374,000

학교급식경비(초등) : 34,597,000원 * 1교 = 34,597,000

4.방과후학교활동비지원금 2,210 4,420 -2,210
방과후학교자유수강권지원비 : -1,630,000원 *

 1교 =
-1,630,000

특수교육방과후지원비 : -580,000원 * 1교 = -580,000

5.돌봄활동운영비지원금 45,555 48,274 -2,719 다함께꿈터운영비 : -2,719,000원 * 1교 = -2,719,000

6.누리과정비지원금 50,607 50,607 0

2.자체수입 162,732 166,625 -3,893

1.학부모부담수입 154,368 157,361 -2,993

1.수익자부담수입 154,368 157,361 -2,993

1.급식비 39,746 45,905 -6,159

1.급식비 39,746 45,905 -6,159 교직원급식비 : -6,159,000원*1교= -6,159,000

2.방과후학교활동비 98,497 92,426 6,071

1.방과후학교활동비 98,497 92,426 6,071 방과후과정간식비(유치원) : -975,000 = -975,000

(성립전_5추)방과후활동비(농구) : 46,000원*1

분기 =
46,000

(성립전_5추)방과후활동비(독서토론) : 35,000

원*1분기=
35,000

(성립전_5추)방과후활동비(로봇파워) : 

(2,475,000원*1분기)+(48,000원*1분기)=
2,523,000

(성립전_5추)방과후활동비(바둑교실) : 

(620,000원*1분기)+(38,000원*1분기)=
658,000

(성립전_5추)방과후활동비(바이올린) : 

(251,000원*1분기)+(40,000원*1분기)=
291,000
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(성립전_5추)방과후활동비(방송댄스) : 48,000

원*1분기=
48,000

(성립전_5추)방과후활동비(배드민턴) : 

(200,000원*1분기)+(58,000원*1분기)=
258,000

(성립전_5추)방과후활동비(생명과학) : 

(1,056,000.원*1분기)+(42,000원*1분기)=
1,098,000

(성립전_5추)방과후활동비(음악줄넘기) : 

47,000원*1분기=
47,000

(성립전_5추)방과후활동비(주산암산) : 

(342,000원*1분기)+(36,000원*1분기)=
378,000

방과후활동비(창의수학) : -11,000 = -11,000

(성립전_5추)방과후활동비(창의수학) : 29,000

원*1분기=
29,000

(성립전_5추)방과후활동비(축구) : 57,000원*1

분기=
57,000

(성립전_5추)방과후활동비(컴퓨터) : (694,000

원*1분기)+(78,000원*1분기)=
772,000

방과후활동비(클레이) : -10,000 = -10,000

(성립전_5추)방과후활동비(클레이) : (780,000

원*1분기)+(47,000원*1분기)=
827,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 6,030 7,030 -1,000

1.졸업앨범비 6,030 7,030 -1,000 졸업앨범비(유치원) : -1,000,000 = -1,000,000

5.돌봄활동운영비 10,095 12,000 -1,905

1.돌봄활동운영비 10,095 12,000 -1,905 돌봄교실간식및급식비 : -1,905,000 = -1,905,000

2.행정활동수입 8,364 9,264 -900

1.기타행정활동수입 8,364 9,264 -900

1.이자수입 600 1,000 -400

1.이자수입 600 1,000 -400 이자수입 : -400,000 = -400,000

2.기타행정활동수입 7,764 8,264 -500

1.기타행정활동수입 7,764 8,264 -500 폐식용유판매대금 : 35,000 = 35,000

태양광발전 전기요금 : -535,000 = -535,000

3.기타수입 2,125 2,125 0

1.전년도이월금 2,125 2,125 0

1.순세계잉여금 2,125 2,125 0

1.순세계잉여금 2,125 2,125 0
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1.순세계잉여금 2,125 2,125 0

세입합계 2,267,593 2,216,725 50,868
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